para as quais haja legislação específica dispondo sobre regime especial de trabalho. 

CLÁUSULA 41a. (Do quadro de pessoal). O quadro de pessoal do Consórcio é composto por oito cargos 

em comissão - um Superintendente, um Ouvidor, seis Secretários Executivos de Central Municipal de 

Resíduos e de 103 (cento e três) empregados públicos, na conformidade com as disposições do Anexo 1 

deste instrumento.  

§ 1º. Com exceção dos cargos de provimento em comissão, provido mediante indicação do Presidente do 

Consórcio e atendendo aos pré-requisitos dos cargos, os demais empregos do Consórcio serão providos

[...]

mediante justificativa subscrita pelo Superintendente e aprovada por pelo menos 3(três) votos da 

Diretoria. 

SEÇÃO II - DOS CONTRATOS 

CLÁUSULA 49a. (Da publicidade). Sem prejuízo do atendimento das exigências de publicidade da Lei 

8.666, de 21 de junho de 1993, todos os contratos de valor superior a R$ 165.000,00 (cento e sessenta e 

cinco mil reais) terão as suas íntegras afixadas na sede do Consórcio e publicadas no sítio do Consórcio 

na Internet por pelo menos quatro anos. 

CLÁUSULA 50a. (Da execução do contrato). Qualquer cidadão, independentemente de demonstração de 

interesse, tem o direito de ter acesso aos documentos sobre a execução e pagamento de contratos 

celebrados pelo Consórcio. 

PARÁGRAFO ÚNICO. Todos os pagamentos superiores a R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais) serão 

afixados na sede do Consórcio e publicados no sítio do Consórcio na internet por pelo menos quatro anos, 

sendo que, no caso de obras, da publicação constará o laudo de medição e o nome do responsável por sua 

aferição. 

CAPÍTULO III – DOS CONTRATOS DE DELEGAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS